UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  882/STTTT-BCVT

V/v hướng dẫn việc khởi tạo tài khoản và

phân quyền sử dụng các tài khoản truy cập

hệ thống camera giám sát phòng, chống dịch

bệnh Covid -19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Gia Lai, ngày 03 tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Sở Y tế;

- Viettel Gia Lai; VNPT Gia Lai.

Căn cứ Hướng dẫn quản lý, sử dụng hệ thống camera để giám sát tại các cơ sở cách

ly y tế tập trung phòng, chống dịch covid-19 của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 ban hành kèm theo Công văn số 4403/CV-BCĐ ngày 30/5/2021;

Căn cứ Công văn số 90/CV-BCĐ ngày 30/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống

dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai “V/v triển khai lực lượng sàng lọc, giám sát y tế và thiết lập

chốt kiểm soát để phòng, chống dịch COVID-19".

Để đảm bảo việc khởi tạo và phân quyền, sử dụng các tài khoản truy cập vào hệ

thống camera giám sát phòng, chống dịch bệnh Covid -19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai tuân

thủ các quy định về đảm bảo an toàn, an ninh; phòng, tránh trường hợp lộ lọt dữ liệu,

hình ảnh gây ảnh hưởng và thiệt hại cho tổ chức cá nhân liên quan; đồng thời làm rõ

trách nhiệm của người được phân công theo dõi hệ thống camera trong việc xử lý tình

huống, tổng hợp báo cáo....

Trong khi chờ hướng dẫn và quy chế chính thức của Bộ Thông tin và Truyền thông

và Bộ Y tế; Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn một số nội dung liên quan như sau:

1. Đối với việc khởi tạo và phân quyền cho đơn vị, cá nhân được phép truy

cập hệ thống kết nối tập trung các camera giám sát tại các Khu cách ly tập trung do

Tập đoàn Bưu chính Viễn thông (VNPT) chịu trách nhiệm kết nối về Trung ương

(thực hiện nhiệm vụ quản lý, theo dõi, chỉ đạo):

1.1. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: lập danh sách đầu mối cá nhân (bao gồm: họ

tên, chức vụ, số điện thoại liên hệ, địa chỉ email) được trao quyền truy cập hệ thống này

để thực hiện việc giám sát hoạt động của tất cả các cơ sở y tế tập trung trực thuộc. Gửi

danh sách đầu mối về Sở Y tế để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

1.2. Đề nghị Sở Y tế: kịp thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, phê duyệt

danh sách đơn vị, cá nhân được trao quyền truy cập hệ thống này để thực hiện việc giám

sát hoạt động của tất cả các cơ sở y tế tập trung (kể cả các cơ sở cách ly tập trung khác

như khách sạn, trường học...) trên địa bàn tỉnh; gửi danh sách đơn vị, cá nhân được trao

quyền về Bộ Y tế (qua Cục Công nghệ thông tin) để thực hiện các bước khởi tạo tài

khoản theo quy định tại Hướng dẫn quản lý, sử dụng hệ thống camera để giám sát tại các

cơ sở cách ly y tế tập trung phòng, chống dịch covid-19 của Ban Chỉ đạo Quốc gia

phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Đối với việc khởi tạo tài khoản và phân quyền cho đơn vị, cá nhân truy cập

vào hệ thống camera để giám sát trực tiếp tại từng cơ sở cách ly tập trung:

2.1. Đề nghị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: chỉ đạo đơn vị quản lý trực tiếp cơ sở cách ly

- 2 -

trực thuộc phối hợp với đơn vị lắp đặt camera tạo lập tài khoản cho lãnh đạo cơ sở cách

ly để thực hiện giám sát hoạt động riêng của cơ sở này khi cần thiết; gửi danh sách tài

khoản về đơn vị để theo dõi, phối hợp xử lý các trường hợp xảy ra sự cố lộ lọt hình ảnh,

dữ liệu (nếu có) trong quá trình vận hành hệ thống camera giám sát; đồng thời gửi danh

sách tài khoản được cấp về Sở Y tế để theo dõi.

2.2. Đề nghị Sở Y tế: chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị được phân công quản lý trực tiếp

các cơ sở cách ly dân sự (cơ sở cách ly không thuộc phạm vi quản lý của Bộ chỉ huy

Quân sự tỉnh) chỉ khởi tạo tài khoản cho lãnh đạo cơ sở cách ly; gửi danh sách tài khoản

về Sở Y tế để theo dõi; phối hợp xử lý các trường hợp xảy ra sự cố lộ lọt hình ảnh, dữ

liệu (nếu có) trong quá trình vận hành hệ thống camera giám sát tại các cơ sở này và việc

xử lý các tình huống về dịch bệnh có liên quan.

3. Đối với việc với khởi tạo tài khoản và phân quyền cho đơn vị, cá nhân

truy cập vào hệ thống camera giám sát tại các điểm chốt kiểm soát, phòng chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh:

3.1. Đề nghị Công an tỉnh:

- Cử đầu mối liên hệ, phối hợp với doanh nghiệp viễn thông (Viettel Gia Lai,

VNPT Gia Lai) thực hiện triển khai đường truyền, camera giám sát tại các điểm chốt

kiểm soát, phòng chống dịch (trước đây Viettel Gia Lai đã hỗ trợ triển khai nội dung này

tại một số điểm chốt chặn).

- Lập danh sách đầu mối cá nhân (bao gồm: họ tên, chức vụ, số điện thoại liên

hệ, địa chỉ Email) được trao quyền truy cập hệ thống camera tại các điểm này để thực

hiện hoạt động giám sát. Gửi danh sách này về doanh nghiệp viễn thông đã lắp đặt

camera để khởi tạo tài khoản truy cập. Danh sách đầu mối tạo lập tài khoản này sẽ là cơ

sở để phối hợp xử lý các trường hợp xảy ra sự cố lộ lọt hình ảnh, dữ liệu (nếu có) trong

quá trình vận hành hệ thống camera giám sát tại các điểm này và chịu trách nhiệm đối với

việc xử lý các tình huống về dịch bệnh có liên quan.

3.2. Đề nghị Viettel Gia Lai và VNPT Gia Lai: hỗ trợ lắp đặt đường truyền, camera

giám sát tại các điểm chốt kiểm soát, phòng chống dịch theo đề xuất của Công an tỉnh

hoặc của Sở Thông tin và Truyền thông.

 * Thông tin liên hệ:

(1) Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai: Ông Nguyễn Văn Minh;

  Email: minhnv.stttt@gialai.gov.vn; điện thoại, zalo: 0935039479.

(2) Sở Y tế: Ông Lê Nguyễn Quang Toại;  điện thoại, zalo: 0976766606.

(3) Viettel Gia Lai: Ông Nguyễn Thanh Vương; điện thoại, zalo: 0985000327.

(4) VNPT Gia Lai: Ông Hồ Minh Toàn; điện thoại, zalo: 0913450499.

  Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- BCĐ PC dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai (báo cáo);

- Sở VH-TT&DL (phối hợp);

- Sở GTVT (phối hợp);

- Lưu: VT, P.BCVT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Hùng

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-03T18:16:04+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Ngọc Hùng<hungnn.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-06-03T18:16:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!